Протокол №1 от 30.08.2023г.

заседания МО учителей начальных классов

Заседание №1 Организационное

Присутствовали: 8

Отсутствовали: -

Вопросы для обсуждения:

1.Анализ работы МО. Нерешённые проблемы. Задачи МО на новый 2023\24

учебный год.

2.Планирование учебной работы  на 2023/2024 уч.год:

• Реализация основной образовательной программы начального общего

образования в условиях обновлённого ФГОС НОО.

• Научно-методическое сопровождение ФГОС: конструктор рабочих программ.

Единая схема для составления рабочей программы. Составление рабочих

программ по учебным предметам, курсам внеурочной деятельности и

дополнительного образования;

• Анкетирование родителей будущих первоклассников, с целью организации

внеурочной деятельности.

• Рассмотрение рабочих программ по предметам и программам  внеурочной

деятельности на МО заседании.

• Планирование воспитательной работы на год.

• Составление программы адаптации первоклассников к школе, программы

формирования УУД учащихся, обучающихся в условиях ФГОС.

• Система подготовки учащихся 4 классов к всероссийским проверочным

работам.

• Утверждение тем самообразования.

3.Изучение нормативно-правовых и нормативно- методических документов.

Изучение методического сопровождения преподавания в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС НОО.

Изучение СанПиНа, с целью соблюдения «ступенчатого» режима обучения в первом

полугодии 1 класса и с учетом безбаллового оценивания занятий обучающихся и

домашних заданий.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ работы методического

объединения

 1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО.

 2. Работать над самообразованием по заявленным темам.

 3. Посетить уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за

эффективными приёмами организации урока.

Руководитель МО _____________/Лисицина Т. В./

Протокол №2 от 11.09.2023г.

заседания МО учителей начальных классов

по теме  «Анализ результатов ВПР 2022-2023 учебного года»

Заседание №2

Присутствовали: 8

Отсутствовали: -

Вопросы для обсуждения:

1. Анализ результатов ВПР за 2022-2023 учебный год.

2. Обсуждение и утверждение плана и методов работы по темам, которые

показали низкий уровень знаний учащихся.

По первому вопросу повестки дня выступили:

Лисицина Т. В., рассказала об итогах всероссийских проверочных работ в 4а классе

по всем предметам. (Отчёт  прилагается).

Горлова С. Г., рассказала об итогах всероссийских проверочных работ в 4б классе

также по всем предметам. (Отчёт  прилагается).

Руководитель МО _____________/Лисицина Т. В./

Протокол №3 от 03.11.2023г
заседания МО учителей начальных классов

Заседание №3

Тема: « Планирование и организация методической работы учителей на

2023/2024 учебный год»

Присутствовали: 7

Отсутствовали: 1

1. Организация обучения первоклассников в адаптационный период.

2. Повторное ознакомление с общим положением о проверке тетрадей  в начальной

школе.

«Инструкция о соблюдении единого орфографического режима в начальных

классах»

3. Подведение итогов предметной недели по русскому языку и литературе

Вопросы для обсуждения:

1. Адаптация первоклассников к школе.
2. Соблюдение единых орфографических требований к ведению тетрадей в

начальных классах.

По первому вопросу выступала психолог ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель – Черкасский

Зубкова Н. В. Она рассказала об итогах диагностики первоклассников.

Выступили  учителя 1 классов Лисицина Т. В. и Горлова С. Г. Они говорили о

необходимости создания благоприятных условий  для адаптации ребёнка в школе, о

фиксировании внимания  на положительных проявлениях ученика. По словам

педагогов,  важную роль играет и организация обучения в школе, что цель

адаптационного периода – помочь ребятам познакомиться друг с   другом, с

учителями, с новой учебной ситуацией, со школой и школьными правилами. Также

учителя проанализировали  подготовку своих первоклассников к обучению.
Решили:  принять к сведению.
По второму вопросу выступила Щепетова Д. В. Доклад осветил вопрос порядка

ведения и оформления тетрадей. Нормы и правила оформления письменных работ

по русскому языку, математике.

По третьему вопросу выступила руководитель МО Лисицина Т. В. Она

поблагодарила всех учителей начальных классов за активное участие в предметной

неделе по русскому языку и литературе. Подробный отчёт разместила на школьном

сайте.

Решили:  принять к сведению.

Руководитель МО _____________/Лисицина Т. В./